
1 

  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДА  РОСТОВА-НА-ДОНУ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.05.2023  № 494 
 

 

 

 

О проведении городских конкурсов  

по поддержке талантливой молодежи  

в 2023 году 

 

В соответствии с постановлением Администрации города Ростова-на-Дону 

от 14.06.2012 № 454 «О городских конкурсах по поддержке талантливой молодежи», 

в связи с реализацией муниципальной программы «Молодежная политика  

и социальная активность», утвержденной постановлением Администрации города 

Ростова-на-Дону от 28.12.2018 № 1364, 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1.  Отделу по делам молодежи Администрации города Ростова-на-Дону 

обеспечить проведение городских конкурсов по поддержке талантливой 

молодежи в 2023 году. 

2.  Утвердить перечень приоритетных направлений городского конкурса  

практико-ориентированных научно-исследовательских работ студентов, 

аспирантов и молодых ученых в 2023 году согласно приложению № 1  

к постановлению. 

3.  Утвердить состав конкурсной комиссии городских конкурсов  

по поддержке талантливой молодежи в 2023 году согласно приложению № 2  

к постановлению. 

4. Утвердить смету расходов на проведение городских конкурсов  

по поддержке талантливой молодежи в 2023 году согласно приложению № 3  

к постановлению. 

5.  Администрации города Ростова-на-Дону произвести выплату 

денежных премий победителям городских конкурсов по поддержке 

талантливой молодежи за счет средств, предусмотренных в бюджете города 

Ростова-на-Дону на муниципальную программу «Молодежная политика  

и социальная активность», утвержденную постановлением Администрации 

города Ростова-на-Дону от 28.12.2018 № 1364. 



2 

6.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации города Ростова-на-Дону по социальным вопросам 

Кожухову Е.Н. 

 

 

 

Глава Администрации  

города Ростова-на-Дону  

 

 

   А.В. Логвиненко 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление вносит  

отдел по делам молодежи  

Администрации города Ростова-на-Дону 



3 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

города Ростова-на-Дону 

от 25.05.2023 № 494 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  

приоритетных направлений городского конкурса  

практико-ориентированных научно-исследовательских работ студентов, 

аспирантов и молодых ученых в 2023 году 
 

№ Приоритетное направление  Коли-

чество 

премий 

Размер 

премий 

(руб.) 

1.  Социально-экономическое развитие муниципального 

образования города Ростова-на-Дону.  

На конкурс принимаются практико-ориентированные 

научно-исследовательские работы, направленные  

на решение социальных проблем города Ростова-на-Дону 

и предлагающие новые подходы: 

обеспечивающие повышение эффективности работы и 

качества услуг, предоставляемых жителям города        

Ростова-на-Дону учреждениями здравоохранения, 

образования, социальной защиты населения, культуры               

и спорта; 

обеспечивающие повышение эффективности работы по 

профилактике наркомании и правонарушений среди 

молодежи города Ростова-на-Дону; 

способствующие развитию массового отдыха, 

содержательного досуга, физкультурно-оздоровительной 

работы для горожан. 

 

2 17 500 

2.  Формирование экологической культуры молодежи.  

На конкурс принимаются практико-ориентированные 

научно-исследовательские работы, направленные  

на решение социальных проблем города Ростова-на-Дону  

и предлагающие новые подходы: 

обеспечивающие усвоение экологических знаний, развитие 

экологического сознания и навыков экологически 

правильного поведения с применением активных методов 

обучения и этических принципов; 

направленные на природоохрану, посвящённые 

охраняемым видам животных и растений, охраняемым 

природным территориям; 

связанные с изучением влияния различных видов 

загрязнения на состояние окружающей среды, 

мониторингом состояния природной среды, решением 

экологических проблем города; 

 

2 17 500 



4 

направленные на снижение антропогенной нагрузки  

на городскую среду за счет сохранения и развития зеленого 

фонда города. 

 

3.  Развитие института молодых семей. 

На конкурс принимаются практико-ориентированные 

научно-исследовательские работы, направленные  

на решение социальных проблем города Ростова-на-Дону  

и предлагающие новые подходы: 

обеспечивающие развитие системы финансирования 

молодежного жилищного строительства;  

внедряющие инновации в молодежное жилищное 

строительство и развивающие малоэтажное жилищное 

строительство для молодежи; 

формирующие у молодежи традиционные семейные 

ценности, направленные на воспитание в молодежной 

среде позитивное отношение к семье и браку. 

 

2 17 500 

4.  Привлечение и поддержка молодых специалистов  

и работающей молодежи города Ростова-на-Дону. 

На конкурс принимаются практико-ориентированные 

научно-исследовательские работы, направленные  

на решение актуальных проблем города Ростова-на-Дону  

и предлагающие новые подходы: 

развивающие систему молодежного кадрового резерва 

города Ростова-на-Дону;  

внедряющие повышение профессиональных качеств  

и навыков молодежи;  

реализующие процесс привлечения молодых кадров  

к местному самоуправлению;  

формирующие резерв кадров из числа молодых 

специалистов и работающей молодежи;  

содействующие трудоустройству молодых граждан,  

в том числе посредством студенческих отрядов, 

профессиональному развитию молодых специалистов; 

формирующие карьерные стратегии молодежи;  

содействующие профессиональному развитию студентов и 

выпускников профессиональных образовательных 

организаций и образовательных организаций высшего 

образования Ростовской области. 

 

2 17 500 

5.  Развитие институтов местного самоуправления  

и гражданского общества. 

На конкурс принимаются практико-ориентированные 

научно-исследовательские работы, направленные  

на решение актуальных проблем города Ростова-на-Дону 

и предлагающие новые подходы: 

 

2 17 500 



5 

 обеспечивающие повышение доверия населения  

к органам местного самоуправления, в том числе 

посредством развития форм партнерских отношений  

с политическими, общественными, национально-

культурными и религиозными объединениями; 

обеспечивающие развитие гражданской активности 

населения города Ростова-на-Дону, популяризацию среди 

горожан принципов общественного согласия  

и толерантности; 

к профилактике экстремистских проявлений  

в гражданском обществе; 

к развитию информационной открытости деятельности 

органов местного самоуправления; 

к повышению правовой культуры граждан, развитию 

системы социально-психологической и правовой помощи 

населению. 

 

  

Итого 10 175 000 

 

 

 

Начальник управления 

документационного обеспечения 

Администрации города Ростова-на-Дону  

  

 

Д.К. Денисенко 

 

 



6 

 

Приложение № 2 

к постановлению Администрации 

города Ростова-на-Дону 

от 25.05.2023 № 494 

 

СОСТАВ 

конкурсной комиссии городских конкурсов  

по поддержке талантливой молодежи в 2023 году 

 

Кожухова 

Елена Николаевна 
  заместитель главы Администрации города 

Ростова-на-Дону по социальным вопросам, 

председатель комиссии  

 

Бганцев  

Андрей Николаевич 
  начальник отдела по делам молодежи 

Администрации города Ростова-на-Дону, 

заместитель председателя комиссии 

 

Малеваная 

Анастасия Алексеевна 
  ведущий специалист отдела по делам 

молодежи Администрации города  

Ростова-на-Дону, секретарь комиссии 

 

Члены комиссии: 

 

Бендер  

Дарья Геннадьевна 
  начальник отдела развития социальной сферы 

Администрации города Ростова-на-Дону 

 

Браславский 

Денис Александрович 
  начальник Управления по физической культуре 

и спорту города Ростова-на-Дону 

 

Водолазкина  

Екатерина Леонидовна 
  директор Департамента экономики города 

Ростова-на-Дону 

 

Паремузов 

Никита Артемович 

 

  председатель постоянной комиссии 

по образованию, культуре, делам молодежи, 

физической культуре, спорту и туризму 

Ростовской-на-Дону городской Думы  

(по согласованию) 

 

Пилявская  

Яна Мурадовна 
  начальник Управления культуры города 

Ростова-на-Дону 

 

Чернышова 

Виктория Анатольевна 
  начальник Управления образования города 

Ростова-на-Дону 

 



7 

Шувалова  

Ирина Николаевна 
  директор Департамента социальной защиты 

населения города Ростова-на-Дону 

 

 

 

Начальник управления 

документационного обеспечения 

Администрации города Ростова-на-Дону  

  

 

Д.К. Денисенко 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

Приложение № 3 

к постановлению Администрации 

города Ростова-на-Дону 

от 25.05.2023 № 494 

 

СМЕТА 

расходов на проведение городских конкурсов 

по поддержке талантливой молодежи в 2023 году 

 

№ Статья расходов / Номинация Размер премии 

(руб.) 

1.  Выплата денежных премий победителям и лауреатам  

городского конкурса «Лучшие студенты 2023 года» –   

обучающимся образовательных организаций высшего 

образования:  

 

 

 

 

91952 

68964 

45976 

 

 

 

1-е место х 4 номинации х 22988 руб. 

2-е место х 4 номинации х 17241 руб. 

3-е место х 4 номинации х 11494 руб. 

2.  Выплата денежных премий победителям и лауреатам  

городского конкурса «Лучшие студенты 2023 года»  – 

обучающимся профессиональных образовательных 

организаций: 

 

 

 

 

34482 

24141 

13794 

 

 

 

1-е место х 3 номинации х 11494 руб. 

2-е место х 3 номинации х 8047 руб. 

3-е место х 3 номинации х 4598 руб. 

3.  Выплата денежных премий победителям городского 

конкурса практико-ориентированных научно-

исследовательских работ студентов, аспирантов                      

и молодых ученых в 2023 году: 

 

 

 

 

175000  10 премий х 17500 руб. 

4.  Выплата денежных премий победителям и лауреатам  

городского конкурса руководителей и лидеров детских 

и молодежных общественных объединений  

«Лидер года»: 

 

 

 

 

42645 

32724 

24627 

 

 

 

1-е место х 3 номинации х 14215 руб. 

2-е место х 3 номинации х 10908 руб. 

3-е место х 3 номинации х 8209 руб. 

 Итого 554 305 

 

 

 

Начальник управления 

документационного обеспечения 

Администрации города Ростова-на-Дону  

  

 

Д.К. Денисенко 
 


